Un documento dell7 gennaio 1266, redatto a Genova dal
notaio Guglielmo di San GiorgìO,-preséiita il caso di un padrone,
Aldebrandino di San Damiano, che assolda uomini ad piscand um,
lucrandum de arte piscandi, dando a ciascuno di loro una parte,
uguale per tutti, del profitto. L'impegno che egli stringe con Giano
de Versa di Gaeta e Guirardo del fu Mazeo durerà sino alla festa di
San Giovanni; Giano riceve la somma di 42 soldi a titolo di
anticipo; egli e Guirardo si obhligano a non lasciare il lavoro prima
di allora, senza consenso del padrone, ed a tutelargli la rete e tutti
gli altri arnesi da pesca; gli presentano un mallevadore nella
persona di Guglielmino Mallono. Aldevrandino li condurrà con sé e
pagherà a loro quanto pattuito, come a tutti gli altri che andranno
con lui. Ne diamo qui il testo:

"Nos Ianus de Versa, Gaytanus, et Guirardus quondam Mazei promìt.ti­
mua tìbi Audevrandino de Sancto Damiano venire tecum et servire tibi usque
ad festum Sancti Iohannis ad piscandum, lucrandum de arte piscandi, pro

cuius labore debes nobis dare pro quolibet noatrum partem unam secundum
quod alii qui venerint tecum habebunt et secundum quod eis dabitur, de qua

labore ego Ianus habuisse confiteor soldos XXXXII, promittens etiam a te
non discedere sine tua licencia et mandato, set rete tuum et alia que pertinent
ad artem piscandi custodiemus et salvabimus bona fide, sine fraude ; alioquin

penam dupli soldorum centum tibi stipulanti spondemua, ratis manentibus

supradictis. Et proinde omnia bona nostra habita et habenda tibi pìgnori

obligamus. Versa vice ego Audevrandinus predìctus promitto vobis ducere vas

mecum et partem supradìctam vabis dare, sub pena predicta et obligatione

346

omnium bonorum meorum. Et dc predictis ego Guillelminus Mallonus

adversus te Audevrandinum me constituo proprium et principalem debitorem

et observatorem, renunoìans iuri de principali. 'I'estes Rubeus de Volta,

Deodatus de Corvaria. Actum Ianue, iuxta domum quondam Thome Venti,
lVICCLXVI, die VlI ianu;~CV'ìii~·i~~'~ii~tronis"(7). .

Un esempio tipico dijLl.llLliQgi,,"tA dipesça ci è dato da due atti
del 26 febbraio 1267. Con il primo, Odevrandodel fu Filippo tìn­
tore, abitante in Genova nella contrada di San Damiano (certamen­
te il medesimo di cui sopra), e la moglie Floreta vendono a Gerar­
dino Bove il quarto di una rete, con l'annesso quarto della barca,
delle sartie e di ogni pertinenza della rete, per la somma di 6 lire e
12 soldi:

"Girardino Bevi. In nomine Domini, amen. Nos Odevrandus, Hlìus